新 潟 市 報 道 資 料

令和６年１１月１５日

報 道 各 位

新潟市文化政策課

東アジア文化都市 新潟市 × 中国・青島市

オンライン「アート」交流会を開催します

記

【開催日時】 令和６年１１月２３日（土）１４：００～１７：００

【 会 場 】 古町ルフル４階 ４０１会議室

（新潟市中央区古町通７番町１０１０番地）

【 内 容 】 〇両都市の文化・「アート」に関する紹介

〇中国×日本の作品を描こう！

  日本講師：永吉秀司（新潟大学准教授）

  中国講師：中国画家

       ※開催内容について詳しくは、別紙をご参照ください。

新潟市は、日中韓文化大臣会合での合意に基づく「東アジア文化都市」に 2015 年に

選定されて以来、中国・韓国の都市との文化交流を重ねています。

その一環として、「アート」をテーマに新潟市と中国・青島（チンタオ）市とのオンラ

イン交流会を開催します。

日中の高校生 10 名が両国の講師より、日本画・中国画の技法を学び、その技法を用

いた作品づくりなどの交流を通じて、自国の文化芸術の独自性や両国の共通性を認識

し、相互理解の促進を図ります。

ぜひ、広報にご協力くださいますようお願い申し上げます。

【お問い合わせ】
新潟市文化スポーツ部文化政策課 担当：宮原、伊藤、井上

TEL：025-226-2624(直通) E-mail：bunka@city.niigata.lg.jp

NIIGATA CITY - Press Release

昨年度の書道交流の様子
東アジア文化都市 HP

mailto:bunka@city.niigata.lg.jp

東アジア文化都市交流事業 新潟市 × 中国・青島市

オンライン「アート」交流会 当日プログラム

【日 時】11 月 23 日（土）14 時～17 時  【会 場】古町ルフル４階 401 会議室

時 間 内 容 説明等

14:00～14:05 主催者あいさつ

14:05～14:15 自己紹介 ・参加者 1 人ずつ簡単に一言

14:15～14:55
都市紹介、各国の「アート」

に関する説明

・各都市の概要、文化紹介

・「美術」を学ぶ環境について説明

休憩・準備（10 分）

15:05～16:35
中国×日本の

作品を描こう！

①「中国画」に関する体験

 中国講師に教わりながら、中国画の描き方を学び、

 色紙に描いてみる。

②「日本画」に関する体験

 日本講師に教わりながら、中国画を描いた色紙に

砂子を蒔き、日中の技法が合わさった作品を完成

させる。

 ※「砂子」…金銀の箔を細かい粉にしたもの

③両国講師からの作品講評

16:35～16:55 フリートーク ・各都市交互に質問

16:55～17:00 記念撮影、閉会

別 紙